Cum enim electorum numerus completur. tunc fiet quod dicitur: Occurrem<sup>9</sup> omnes in virum perfectum. id est. ita quod omnes nos. caput scilicet et membra sim<sup>9</sup> un<sup>9</sup> vir perfectus cui nihil desit. nihilque postea sit addendum. Ideo autem perfectus. quia tunc in mensuram etatis plenitudinis christi proficiemus. quia tunc erit mensura et meta etatis eius. Meta quidem ut postea nihil addat numero vel vrbus. Mensura vero. quia tunc plenus erit christus. Omnes enim pariter habebit qui modo per singulos crescit. omnesque immortales erunt in eo et beati cum eo et tunc necessaria non erit prelatio.

**De apertione librorum Effre<sup>i</sup> iij. li. de resurrectione.**  
Cap. CIX.

**T**unc illa peccatoribus horrenda delictorum suorum facies obuiabit que in tormento amarior ac durior existit. sed et conscientie sue cruciati verberibus infelicia illa verba proloquetur et dicent: **U**e nobis miseris. ue quibus contigit diem istum videre. Nimirum sicut ipsius veritatis voce dicitur. Virtutes etiam que sunt in celis mouebuntur. **B**eda super **M**arcum. Quid ergo nimirum tremere homines. cuius aspectu iudicij tremant angelice potestates. Quid patietur virgula deserti. vbi concutietur cedrus libani vel paradisi. **B**reg<sup>9</sup> in **m**orali. li. xvij. Cum vix inquam paruam stillam sermonis eius audierimus. tonitruum magnitudinis eius quis poterit intueri. Quid enim facturus est cum iudicaturus aduenierit. qui vna voce hostes suos percussit. etiam cum iudicandus venit. Illis namque que rentibus Iesum naçarenum. dixit: ego sum. Vocem solummodo mitissime responsionis edidit. et armatos persecutores suos protinus in terram stravit. Quis ergo eius iram tolerare poterit. cuius mansuetudo tolerari non poterat. **O**rigenes sup

**I**eremias omel. xij. Si peccatum meum esset attramento conscriptum. forsitan illud delearem: Nunc autem stilo ferreo super cordis mei pectus est scriptum. ut ante tribunal iudicij veniat. vbi vniuersa multitudo spectantium leget in pectore meo signatas imagines peccatorum. **B**lo. super eplam ad **R**oma. Hinc et ap<sup>9</sup>lus de quibusdam ait: Testimonium reddente illis conscientia sua. et inter se inuicem cogitationum accusantium aut etiam defendentium. in die cum iudicabit de occultis hominum. In illa quippe die cogitationes accusabunt animas vel defendent. non utique que tunc erunt. sed iste quomodo sunt in nobis. quarum voce quedam et signacula velut in cera relinquunt in cordibus nostris. que nunc in occulto pectoris posita dicuntur. in illa die reuelari per Iesum christum. quia pater neminem iudicat. sed filio dedit omne iudicium. **A**ugustinus de ciuitate dei li. xx. Hinc et Iohannes in **A**pod. cum dixisset se vidisse sedentem super thronum a cuius facie celum et terra fugit. postea subiungit: Et vidi mortuos pusillos et magnos. et libri aperti sunt. et alius liber apertus est qui est vite vniuscuiusque. et iudicati sunt mortui ex scripturis librorum secundum facta sua. Non quidem unum erit liber omnium. sed singuli singulorum. Illa vero scriptura unum intelligi volens. et alius inquit liber apertus est. Quedam ergo vis intelligenda est diuina qua fiet ut opera sua cuiusque vel bona vel mala cuncta in memoriam reuocentur. et mentis intuitu mirabili celeritate cernantur. ut accuset vel excuset conscientia conscientiam. atque ita simul et omnes et singuli iudicentur. Que nimirum vis diuina libri nomen accepit. quia in ea quodammodo legitur quicquid ea faciente recolitur. Et qui inquit inuenti in libro vite non sunt. in stagnis ignis missi sunt. Non autem deum liber iste commemorat ne oblivione fallat. sed predestinationem significat eorum quibus eterna vita dabitur.

**D**e disceptatione iudicis cum reprobis. Greg<sup>o</sup> nazanzen<sup>o</sup> de plaga gradinis. **Lap. CX.**

**T**unc omnia pēdebūt in statera iusticie gesta et verba et cogitationes nostre. Mala et bona aduersum se inuicem diuersa lance pendētur. ut pars que p̄pōderauit vincat. et quo vergit opus. illuc sententia decidat. nec vltra iam aliud iudiciū vel excusatio requiratur. Quid autem responsi dābimus. cum ad multitudinē beneficiorū suorū que in grate suscepim<sup>o</sup> adhuc etiam castigationes suas nobis imputare ceperit dominus et enumerare remedia ac medelas quibz adhibitis nos tū curati non sumus. **Effrem in li. de die iudicij.** Vtrqz si sciremus quid imineat vel incumbat o fratres iugiter plāgeremus deum obsecrantes. Si enim oīs creatura contremisecet et ipsa agmina sanctorum angelorū expauescent in aduentu eius: quid tunc dicemus. si hoc paruo tempore negligēter ac segniter vixerim<sup>o</sup>? Ipse namqz pro hac negligentia nostra a nobis rationē exquiret. ac dicet: **Propter vos incarnatus sum. et in terris palam conuersatus. p̄pter vos flagellatus sum. consputus. palmis in faciem cecus. cruci affixus. aceto potatus. paradysum vobis aperui. regnum meuz vobis obtuli. spiritū sanctum vobis misi. quid vltra debui vobis facere et non feci? humilem voluntatem vestram solū modo. quesiui non vos coegi. ne causa vestre salutē eēt occasio necessitatis. Dicite mihi peccatores s̄m naturā passibiles ac mortales. quid passi estis p̄pter me dominatorem vestrum qui etiā impassibilis pro vobis passus sum?** **Petrus longobardus.** Tunc et illa p̄conia bonorum: **Esurini et dedistis mihi manducare etc.** Et increpationes ille malorum: **Esurini et nō dedistis mihi manducare proferēt vel vocali sono vel alio modo.** **Anselmus in meditationibus suis**

**D**angustie. hinc erunt peccata accusantia. inde terrenis iusticia. subtus horridū chaos inferni patens. desuper iudex iratus. conscientia vrens intus. foris ardēs mundus. Itaqz vix saluabitur iustus. et peccator in quā partē se p̄met sic tēp̄prehensus? **Constrictus vbi parebo? quō latebo? latere erit impossibile. apparere intolerabile. nec iam erit tempus misericordie.** Tunc enim p̄nitentia non recipitur. nec emendatio promittetur. **Veriditiam miserabilis ad quā constringendam leues sūt tam graues mallei. Dolor insensibilis ad quem excitandum obtusi sunt tam graues aculei. Prob letalis sopor ad quē excitandum tū est tam terrificum tonitruum. Dignum aridū et eternis ignibus dignum. quid respondebis in illa die cum exigeret a te vltqz ad ictum oculi omne tēpus viuendi tibi impensuz qualiter a te fuerit expensū. Tūc quippe condemnabitur quicquid inuentum fuerit i te operis vel ocij. silentij vel sermonis. etiam q̄ vixisti si directum nō fuerit ad voluntatem dei.**

**D**e separatione malorum a bonis. Origenes sup Mat. li. xxiij **Lap. CXI**

**A**tende vero q̄ in prolatione sentētie prius ait dñs: **Venite benedicti. et postea. discedite maledicti. quia p̄p̄riū boni dei est prius recordari beneficia bonorū q̄ maledicia malorum.** Postea vero in exitu vtrorūqz quia p̄ri<sup>o</sup> nominat p̄nam malorum. deinde vitam bonorum dicens: **Et ibunt hi in supplicium eternū. iusti autem in vitam eternam. ut primuz que timoris sunt euitemus mala. postea que honoris sunt appetam<sup>o</sup> bona.** **Chrysost. sup Mat. omel. xxij.** Et ille quidez qui vritur in gebenna regnum proflus amittit celoz. que certe maior est p̄na q̄ cruciat<sup>o</sup> ille flāmax. **Ego tū nō noui q̄ sola gebēna est et illud supplicium horribile est. Sed tū si mille gebē**

nas aliq̄s poneret nihil tale diceret quale est ab illius glorie propelli honore et exorsum christo esse. Satius est mille fulmina sustinere q̄ vultum illum mansuetudinis quidem ac pietatis plenum. nos t̄m auersantem videre. illosq̄ totius trā, quillitatis oculos nequa q̄ nos sustinentes aspicere. **Glo. super Apocal. li. iij.** Tunc itaq̄ plangent se super eum vt scriptū est. Omnes tribus terre. id est. omnes terreni quia non tantū dolebunt de ipso tormento q̄ quod repellentur de tali consortio. **Breg. nazanzen. vbi supra.** His ergo qui in regno celorum indigni reperientur. erit etiam ceteris hec maior omniū pena q̄ a deo p̄cientur et pudor et confusio p̄scientie cuius finis ac remediū nūq̄ erit. **Breg. in omel. de virginibus.** In aduentu nāq̄ sponsi cū intrauerint ad nuptias electi clausa ianua foris stantes clamabunt reprobi. **Dñe dñe aperi nobis.** At ille respōdens dicit illis. Amen dico vobis nescio vos. **Si sapere ī cordis palato posset quid admirationis habeat.** Ecce sponsus venit. Porro qd dulcedis. et q̄ parate erāt intrauerūt cū eo ad nuptias. Postremo qd amaritudinis. clausa est ianua.

**De infernalib. penis. Isidor. i. li. etymol. li. xiiij. Cap. CXII**

**S**icut aut̄ in ordine corporū inferiora sūt oīa grauiora. ita in spiritū inferiora sūt oīa tristiora. **Un̄** et apud nos infer. eo q̄ infra sit dicit. Et in greco eo q̄ suauē nihil habeat resonare p̄hibet. Et sicut aīalis cor in medio corpori inuenit. ita et inferus in medio terre esse dicit. **Un̄** et in euāgelio in corde terre legit. **Ubi** vero dicunt q̄ inferi dicit̄ eo q̄ hinc aīe illuc trāsserant. **Tocytus** est inferi loc. a luctu et gemitu grece dicit. **S**trix a tristitia dicta sonat q̄ tristes faciat vel tristitiaz gignat. Est etiā ereb. iferoz. p̄funditas et recessus. Est et tartar. eo q̄ ibi oīa turbata sūt dicitur. **Uel** ven. a tartariçen grece qd est hor-

rere et tremere. **Ubi** n. flet. et stridor dētiū. **Loc.** aut̄ ignis et sulphur dicit̄ gebēna quē appellari putāt a valle idol. p̄secrata q̄ est in muros hierusalē olim cadaueribus mortuoz repleta. **Ubi** n. hebrei filios suos imolarūt demonijs. et appellat̄ gebēnon ille loc. Itaq̄ futuri supplicij loc. vbi pctōres sūt cruciādi designat̄ illius vocabulo loci. **Breg. nazāzenus vbi s.** **Un̄** hō nūc terre sterilitas vñ aeris corruptio. vñ pestes ac morbi. vñ terraz mor. froresq̄ de celo et multo vtiq̄ ḡuioza et vehemētioza sūt q̄ apud se ire dei thesauri recōdūt. **Sz** hec ideo ad p̄sens inferū. ut q̄ sup̄est ire dei p̄ cōuersionē n̄am auertat. **Nā** h̄ adhuc leuitas q̄dā ē et correptio māsueta. et quēdam castigātium initia velut paruulis et lactētibus illata. **Adhuc** fum. iracūdie q̄dā est et auspicia penaz inferni nōdum ignis exurēs. nōdū flāma vorās. neccar bones succēsi. **Uero** sup̄ Joel. Deniq̄ de ipsis demonibus reprobroz et tortoribus p̄ p̄ham Joel ait dñs. **Quasi** aspect. equoz aspect. eoz. et q̄i eq̄tes sic currēt. sic son. q̄drigaz sup̄ capita mōtiū exiliēt. sic sonit. flāme ignis deuorāq̄ stipulā. velut p̄llus fori p̄parat. ad p̄liū a facie ignis cruciābūt p̄lli. oēs vult. redigent̄ in ollā. **Sic** n. ad puniēdū q̄s ī potestate acceperint discurrēt demones q̄i equites. huc illucq̄ volitātes. nec tormētis eoz satiābūt. s̄ vnusq̄s sibi credita in pctōres supplicia p̄sequet. **Tantū** q̄ timor erit oīuz ex p̄sciētia pctōz ut ad instar olle aduste vtant̄ in tenebras facies eoz. **Bern. i. meditatioib.** **Iudicū** faciet gestoz q̄sq̄ suoz. **Cū** ctōz ceter. arcana patebūt. **Ignis** vbi p̄ feror rupt. pugnabit habenis.

**De bello perpetuo vel futuro Breg. i. moral. li. xv.**

**Cap. CXIII.**  
**T**unc deniq̄ de quo libet reprobo fiet quod olim in libro Job dictū est. **Emit** tat de. in eum irā furoris sui et pluat sup

illum bellum suum. Bellum nanq; deo pluere est aridam mentem quasi quibusdam pluuie guttis descenditibus iudiciorum suorum iaculis ferire. ut cum iam ad iudicium rapitur. modo meminerit q; male concupuit. et peius concupita congregare studuit. modo doleat q; congregata deseruit. qnq; et ultionis igne sentiat. que ne bene viveret previdere contempsit. Sicut aut ibidem postea dicit: De uorabit eum ignis qui non succenditur. et affligetur relictus in tabernaculo. id est. in corpore suo. Ad augmentum enim pene et hic de corpore nolens egreditur. et ibi in corpore inuitus tenetur. ut in eo quod ipse proposuit amplius igne crucietur.

**A**ug<sup>o</sup> de ciuitate dei li. ix. Quia vero sicut miseria contraria est beatitudini. sic bellum videtur esse contrarium paci. merito querit sic pax esse predicatura in fine boni. quod econtra bellum in mali fine possit intelligi. Verum qui hoc querit attendat quid de bello noxium ac penitiosum sit. et nihil aliud quam rerum inter se diuersitatem atque conflictum esse videbit. Quod itaque bellum amarius cogitari potest quam ubi voluntas passioni et passio uoluntati sic aduersa esse probatur. ut nullius earum victoria tales inimicitie finiantur et tibi ipsa natura vis doloris corporis sic pugnat ut neutrum alteri cedat? Dic enim quando conflictus ille contingit ut dolor vincit et sensum mors adimit. aut natura vincit et dolorem sanitas tollit. Ibi autem et dolor permanet ut affligat. et natura perdurat ut sentiat. quia utrumque ideo non deficit ne pena deficiat. **I**dem in li. xxi. At enim nunc ista mortalia corpora dolor aliquis occidat hęc causa est. quia sic anima huic corpori conexa est ut summis doloribus cedat atque discedat. quia et ipsa compago membrorum atque vitalium ita infirma est ut eam vim que magnum vel summum dolorem facit sustinere non valeat. In futura vero resurrectione tali corpori et eo modo anima corpori reprobata connectetur. ut illud vinculum

sicut nulla temporis longitudine soluit ita nullo dolore rumpatur. Erit enim tunc talis caro qualis nunc non est. et talis mors qualis nunc non est. Prima mors animam nolentem pellit de corpore. Secunda vero animam nolentem tenet in corpore. ab utraque morte communiter id habetur. ut quod non uult anima de suo corpore patiat.

**Q**ualiter ignis ille reprobos persequetur. **L**esari<sup>o</sup> Arelaten<sup>o</sup>.  
Cap. CXIII.

**I**licescas crimina ministrabunt ardore sempiternis. et manebit in hoc preceptum auctoris iudicis ut viscera dolorum obnoxia et solis cruciatibus consecrata ignis arbiter depasta non consumat sed ad hoc permanet ut semper interinat corporis in sceleribus mortuum. et ad sola tormenta rediuium finem in ipso interitus confinio non inueniat. sed exanimata iam itaque tolerantie virtus sic pareat ut resurgat. Illa namque penalis exustio. quia culpam iubetur inquirere. substantiam nescit absumere. Flamma siquidem illa non tam reum persequitur. quam reatum. et si modus esset delictorum esset et mensura cruciatuum. Si hoc tota natura occupauit pariter et inuoluit excessus capitalium scelerum. quia non recipit causa remedium. carebit sine supplicium. Occidente itaque pena et uiuificante sententia dum sibi nullam spem promittere poterit. vel post immensa tempora etiam in presenti sentietur consequentium seculorum tormenta. sicque dolore mortis augebit immortalitas conscientie imposita. **U**te qui hęc lugenda in posterum nunc deputant rideant. ne quibus hęc prius experienda sunt quam credenda. **G**reg<sup>o</sup> i moral. li. ix. Ibi enim ut scriptura clamat: Umbra mortis et nullus ordo. semper in horrore inhabitat. Morredo quippe ibi erit reprobis dolor cum formidie. flamma cum obscuritate. Et merito

## Quartus

vt quia ad voluntatem creatoris nequē  
 veriti sunt discrepare dum viverent. in  
 eorum quādoque interitum ipsa suis qua  
 litatibus etiā elemēta discordent. 7 quo  
 se impugnant cruciatus augeant. eritque  
 miser mors sine morte. finis sine fine. de  
 defectus sine defectu. quia 7 mors viuit et  
 finis semper incipit. 7 defectus deficere ne  
 scit. Quia igitur mors perimit sed nō ex  
 tinguit. dolor cruciat. sed nullatenus pa  
 uorem fugat. flamma comburit. sed ne  
 quaquē tenebras discutit. supplicia ordi  
 nem non habent. quę non suam per om  
 nia qualitatem tenent. Quis illis ignis  
 ad consolationem non lucet. et tamē ad  
 aliqd ut magis torqueat lucet. Eos quip  
 pe quos reprobi nūc inordinate diligūt  
 miro iudicij ordine secum tunc in tormē  
 tis videbunt. ut pēnā p̄prie punitionis  
 exaggeret carnalis cognatio auctori p̄p  
 oposita pari ante oculos vltione damna  
 ta. Quod etiam ex ipso euangelio colligi  
 pōt. Quis diues ille in inferno positus q̄  
 ad doloris sui cumulum quinque fratrum  
 meminit absentium. cōstat proculdubio  
 quia ad augmētum pēnę paulopost po  
 tuit eos etiam p̄sentes videre. Sicut  
 ergo tribus pueris in fornace babilonio  
 missis 7 ad consolatum ignis ille arde  
 renouit. 7 tamen ad supplicium ardere  
 nesciuit. quia illius qualitas in diuersa  
 virtute temperata 7 vestimenta eorū nō  
 attigit. 7 tamen vincula incendit. Ita  
 e diuerso flamma gehēne reprobis 7 ne  
 quaquē lucet ad consolationis gratiam. 7  
 tamen lucet ad pēnam. ut damnatorum  
 oculis ignis supplicij 7 nulla claritate ar  
 deat candeat 7 ad doloris cumulum de  
 liciti qualiter cruciant ostendat. **Ba  
 silius in exameron li. vi.** Igitur  
 etiam in retributionibus delictorum ra  
 tio nos secretior docet partiendam esse  
 naturam ignis cuius lux ad illuminan  
 dos deputabitur iustos. ardor autē p̄  
 ficet ad peccatores concremandos. Un  
 de dicit ps̄: Vox domini intercedentis  
 flammam ignis.

**Qualiter eos exuret 7 non cō  
 sumet. Augustinus de ciuitate  
 dei libro xxi.**

Cap. CXV.

**U**erū quod humana corpo  
 ra animata atque viuentia non  
 solum nunquā dissoluit mors. s̄  
 in eternum quoque tormētis ignium pos  
 sint durare. nolunt increduli nos ad po  
 tentiam omnipotētis referre. sed aliquo  
 sibi flagitant exemplo persuaderi. quia  
 nullum inquit est corpus quod dolo  
 re possit 7 non possit mori. Nullaz enim  
 nouerunt carnem nisi mortalem. Et hec  
 tota eorum ratio esse probatur. ut quod  
 experti non sunt esse non posse nequaquē  
 arbitrent. Verum cuius rationis est do  
 lorem facere mortis argumētum. cū vite  
 poti⁹ sit iudiciū. Certum est enim omne  
 quod dolet viuere ac nisi in re viuēte do  
 lorem esse non posse. Necessse est igitur vt  
 dolens viuat. nec est necesse ut dolor oc  
 cidat. quia nec ista mortalia corpora 7 vtiq̄  
 moritura dolor omnis necat. Et ut ea  
 dolor aliq̄s occidere valeat hec causa ē.  
 quia sic aīa infirma cōpagine huic corpori  
 connexa est ut summis doloribus cedat  
 atque discedat. Porro anim⁹ ipse cui⁹ p̄  
 sentia corpus viuit ac regitur 7 dolorem  
 pati pōt 7 mori nō pōt. Si autē diligen  
 tius considerē dolor etiā qui dicitur cor  
 poris magis ad animā pertinet quā ad cor  
 pus. Animę nāque dolor nō corporis est  
 etiam cum eo loco vbi corp⁹ lēditur do  
 let. Itaque dolet anima in corpore in eo  
 ipsius loco vbi aliquid contingit ut af  
 fligat dolore. Dolet 7 sola quāuis in cor  
 pore sit cū aliqua causa inuisibili tristis  
 est corpore incolumi. Dolet etiā non in  
 corpore p̄stituta. Dolebat. n. diues ille cū  
 dicebat. Crucior in hac flāma. Corpus  
 autē nec exanime dolet. nec aīatū sine aīa  
 dolet. Si ergo sumeretur argumētū ad  
 mortē a dolore. ad aīam magis p̄tineret  
 mori ad quē magis p̄tinet 7 dolere. Cur igitur  
 incredibile ita ignes illis corporib⁹ dolore

et non mortē inferre posse. sicut ipsa corpora dolere animas faciunt quas tñ nō ideo mori cogūt. **Q**uō est igitur necessarium doloꝝ futurę mortis argumentum. **D**eniq; sicut scripserūt qui naturas animalū indagarūt curiosius salamandra vivit in ignibus. **S**ed et quidā sicut mōtes notissimi qui tanto tēpōre diuturnitate nūc vsq; ac deinceps flāmis cōstāt ac perseverāt integri. satis idonei testes sūt nō omne qđ ardet absumi. et aīa indicat nō omne qđ dolere pōt etiā posse mori. **Q**uid ḡ ad huc a nobis rerū poscuntur exēpla quib; incredibile nō esse doceam? ut hominū sempiterno supplicio punitorū corpora et in igne aīam nō amittant. et sine detrimēto ardeāt ac sine interitu doleāt. **H**abebit enī tūc ista carnis substantia qualitātē ab illo vtiq; inditā qui tā miras et varias tot rebus indidit quas videmus ut eas quia multę sūt nō mirem̄. **V**erbi grā: **D**e calce qđ in aqua feruet et oleo friget. **D**e magnete lapide qđ nescio qua sorbitione insensibili ferrū rapiat et stipulā nō moveat. **D**e carne nō putrescēte pavonis cū putruerit et platonis **D**e palea sic frigēte ut niuē fluere nō sinat. sic calente ut maturescere poma cōpellat. **D**e igne qđ fm fulgoꝝ suū lapides coquēdo candificet. et cōtra eundem fulgoꝝ suū vredo plurima obfuscet. **T**ale est ut qđ nigre macule effūdūt ex oleo splēdido. similiter et qđ nigre lineę de candido imprimunt argento. **D**e carbonibus etiā qđ igne accedente sic in cōtrariū vertātur. ut de lignis pulcerrimis tetrade duris fragiles. de putribilib; imputribiles efficiant. **H**ec ipse quędā cū multę quędā cū omnib; noui et alia plurima qđ huic operi inferere longū iudicauī.

**C**ur pro tēporali culpa inferat pena eterna. **Cap CXVI**

**Q**uidā vero sic iniustum arbitrant ut p peccatis q̄libet magnis paruo tpe perpetratis

eterna pena quisq; dānet quasi illi? hec iusticia legis attendat ut ea quisq; mora tēpōre puniat. q̄ta. s. admisit vnde puniretur. **Q**ui n. p aliq; grādi crimine multat morte. nūqđ mora qua occidit estimant leges eius suppliciu et non qđ eū in sempiternū auferūt de societate vivētū. **S**icut ḡ nō efficiūt leges terrene civitatē ut in ea quisq; reuocet occisus. ita nec civitatis celestis ut ad vitā reuocet eternā secunda morte dānationis. **S**ed eterna pena ideo sensib; hūanis dira videt et iniusta. qđ i hac ifirmitate moribūdoꝝ sensuū ille sēsus altissime ac purissime sapientię deest qđ sentiri possit q̄tū nefas in prima p̄uaricatione cōmissū est. **P**tomag nāq; h fruebat deo. tāto maiore tēpōre reliquit impietate. et fact' ē malo dignus eterno qui h in se bonuz qđ esse posset in eternū peremit. **H**inc est vniuersa generis hūani massa damnata ut ab h iusto supplicio null' liberet nisi misericordia et in debita grā. **S**icq; dispitū est gen' hūanum ut i quibusdā demōstret qđ valeat misericors grā. in ceteris quid iusta vindicta. **I**n qua p̄pterea multo plures sūt qđ in illa ut sic ostendat qđ oib; debeat. qđ si omnibus redderetur in nullo vindictis iusticia reprehenderetur. **C**ausa vero qua fit ut ecclesia nunc non oret pro malis eadem est qua fiet ut in extremo iudicio quis p̄fecta charitate nō oret p hominibus eterno igne cruciandis. **N**unc autem id pro illis orat quos habet inimicos in humano genere. quia tempus est penitentię fructuose. **N**ā si de aliquib; certa esset. qđ p̄senti essent in ignem eternum ire cum diabolo. tam pro eis non oraret qđ nec pro ipso. **G**regorius in dialogo. libro. iij. **C**um igit ab aliquo interrogatur quomodo iustū sit ut culpa cum fine p̄petrata sine fine puniatur. **R**espondeo. qđ hoc recte diceret si districtus iudex hominum non corda sed facta pensaret. **U**niqui autem ideo cum fine dereliquerūt quia cum fine vixerunt. **N**ā voluissent vtiq; si potuissent